



M-2019(SE)/GS-II

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

301857	पुस्तिका क्रम संख्या Booklet Serial No.
--------	--------------------------------------------

कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड - 'अ' - 3 + खण्ड - 'ब' - 3

Total No. of Questions : Section - 'A' - 3 + Section - 'B' - 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages : 8

M-2019(SE)/GS-II
सामान्य अध्ययन
GENERAL STUDIES
द्वितीय प्रश्न-पत्र
SECOND PAPER

समय : 03 घंटे]

Time : 03 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड - 'अ' 150 अंक + खण्ड - 'ब' 150 अंक)

[Total Marks : 300 (Section - 'A' 150 Marks + Section - 'B' 150 Marks)

खण्ड - 'अ' / SECTION - 'A'

प्रश्न : 1.

इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है । 15×3=45

Que. : 1.

This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. **All** questions are **compulsory**. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न : (1.1) जम्मू एवं कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 के दो प्रमुख प्रावधान क्या हैं ? 3
What are the two main provisions of the Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019 ?

प्रश्न : (1.2) भारत के संविधान के 1950 के प्रवर्तन के पश्चात् उसकी समवर्ती सूची में स्थानांतरित पाँच विषयों को चिन्हित कीजिए । 3
Identify the five items transferred to the Concurrent List after the introduction of the Indian Constitution in 1950.



- प्रश्न : (1.3) मध्य प्रदेश में 'ग्राम सभा' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए । 3
Explain the concept of 'Gram Sabha' in Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (1.4) भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग का गठन कब और क्यों किया गया ? 3
When and why was the Competition Commission of India formed ?
- प्रश्न : (1.5) कार्पाट (CAPART) से आप क्या समझते हैं ? 3
What do you understand by CAPART ?
- प्रश्न : (1.6) भारत में स्वयं सहायता समूहों के कोई दो प्रमुख उद्देश्य बताइए । 3
Mention any two main objectives of Self-Help Groups in India.
- प्रश्न : (1.7) परमादेश क्या है ? 3
What is Mandamus ?
- प्रश्न : (1.8) वर्तमान में भारत की आंतरिक सुरक्षा से सम्बन्धित कोई दो प्रमुख मुद्दों का उल्लेख कीजिए । 3
Mention any two main issues related to India's internal security at present.
- प्रश्न : (1.9) सामाजिक मीडिया (social media) क्या है ? 3
What is social media ?
- प्रश्न : (1.10) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के प्रशासनिक क्रियान्वयन के लिए उत्तरदायी मंत्रालय का नाम क्या है ? 3
What is the name of the Ministry responsible for administration of the Right to Information Act, 2005 ?
- प्रश्न : (1.11) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की कोई दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए । 3
Mention any two main features of the Information Technology Act, 2000.
- प्रश्न : (1.12) 'जनहित याचिका' क्या है ? 3
What is 'Public Interest Litigation' ?
- प्रश्न : (1.13) उपभोक्ताओं के हितों के संरक्षण के लिए किए गए किन्हीं दो प्रावधानों का उल्लेख कीजिए । 3
Mention any two provisions made for the protection of the interests of consumers.
- प्रश्न : (1.14) भारतीय संविधान में उल्लिखित भारतीय नागरिकों के किन्हीं दो मूल कर्तव्यों को लिखिए । 3
Write any two Fundamental Duties of Indian citizens mentioned in the Indian Constitution.
- प्रश्न : (1.15) लोक सभा की किन्हीं दो स्थायी समितियों के नाम लिखिए । 3
Write the names of any two standing committees of the Lok Sabha.



प्रश्न : 2.

निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है। 10×6=60

Que. : 2.

Write the answers of any 10 of the following questions in maximum 100 words each. Each question carries 06 (six) marks.

- प्रश्न : (2.1) भारतीय संविधान की प्रस्तावना में निहित आदर्शों एवं मूल्यों की चर्चा कीजिए। 6
Discuss the ideals and values enshrined in the Preamble of the Indian Constitution.
- प्रश्न : (2.2) राज्यपाल की विवेकाधीन शक्तियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 6
Write a brief note on the discretionary powers of the Governor.
- प्रश्न : (2.3) भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 6
Briefly discuss the emergency powers of the President of India.
- प्रश्न : (2.4) भारतीय संसद की प्रतिष्ठा में गिरावट के लिए जिम्मेदार कारकों का उल्लेख कीजिए। 6
Mention the factors responsible for the decline of prestige of the Indian Parliament.
- प्रश्न : (2.5) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग की शक्तियों का वर्णन कीजिए। 6
Describe the powers of the National Commission for Scheduled Tribes.
- प्रश्न : (2.6) राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 6
Write a brief note on the role of the National Commission for Women.
- प्रश्न : (2.7) भारत में स्थानीय स्वशासन की मूलभूत विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 6
Discuss the basic features of Local Self Government in India.
- प्रश्न : (2.8) समुदाय आधारित संगठनों (CBOs) की बुनियादी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 6
Elucidate the basic characteristics of community-based organizations.
- प्रश्न : (2.9) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत कंपनियों के दायित्वों पर चर्चा कीजिए। 6
Discuss the liabilities of companies under the Environment (Protection) Act, 1986.
- प्रश्न : (2.10) “आंतरिक सुरक्षा की चुनौतियाँ उनके साथ निपटने के लिए बनाए गए हमारे ढाँचे से कहीं अधिक शक्तिशाली हैं।” टिप्पणी कीजिए। 6
“Challenges to internal security are far more potent than our structure designed to deal with them.” Comment.
- प्रश्न : (2.11) मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए। 6
Briefly evaluate the Protection of Human Rights Act, 1993.



प्रश्न : (2.12) मध्य प्रदेश लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2010 के तहत निर्धारित समय में सेवाएँ प्रदान करने में विफल रहने पर नामित अधिकारी पर पैनल्टी के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए ।

6

Discuss the provisions of penalty on designated officer failing to provide services within stipulated time under the Madhya Pradesh Lok Sewaon Ke Pradan Ki Guarantee Adhiniyam, 2010.

प्रश्न : 3.

इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है । अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें । प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है ।

3×15=45

Que. : 3.

There are 03 sub-questions in this question, each question has to be answered in maximum 300 words. All questions are **mandatory**. There is also an internal option in each question. The mention of the internal option of the candidate must be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.1) भारतीय संविधान के मूल संरचना सिद्धान्त के उद्भव और विकास पर विस्तृत चर्चा कीजिए ।

15

Discuss in detail the emergence and evolution of basic structure doctrine of the Indian Constitution.

अथवा/OR

मानव अधिकारों के रक्षक के रूप में भारत के राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए ।

Describe the role and functions of National Human Rights Commission of India as the protector of human rights.

प्रश्न : (3.2) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए और इस बात पर प्रकाश डालिए कि यह किस प्रकार मौलिक अधिकारों से भिन्न हैं ।

15

Explain the importance of the Directive Principles of State Policy and highlight how these are different from Fundamental Rights.

अथवा/OR

प्रभावी विवाद समाधान तंत्र के रूप में लोक अदालत के महत्त्व की चर्चा कीजिए ।

Discuss the significance of Lok Adalat as an effective dispute resolution mechanism.

प्रश्न : (3.3) शासन में जवाबदेही और पारदर्शिता के तंत्र के रूप में सूचना के अधिकार की प्रभावकारिता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

15

Critically evaluate the efficacy of the Right to Information as a mechanism of accountability and transparency in governance.

अथवा/OR

चुनाव और मतदान व्यवहार पर सोशल मीडिया के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

Critically examine the impacts of social media on election and voting behaviour.



खण्ड - 'ब' / SECTION - 'B'

प्रश्न : 1.

इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

15×3=45

Que. : 1.

This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

- प्रश्न : (1.1) पारिवारिक स्वास्थ्य क्या है ? 3
What is family health ?
- प्रश्न : (1.2) आई.सी.ए.आर. क्या है ? 3
What is ICAR ?
- प्रश्न : (1.3) 'आयुष्मान भारत योजना' क्या है ? 3
What is 'Ayushman Bharat Yojana' ?
- प्रश्न : (1.4) 'प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना' क्या है ? 3
What is 'Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana' ?
- प्रश्न : (1.5) 'कृषि विज्ञान केन्द्र' क्या है ? 3
What is 'Krishi Vigyan Kendra' ?
- प्रश्न : (1.6) 'एच.आई.वी.' तथा 'एड्स' क्या हैं ? 3
What are 'HIV' and 'AIDS' ?
- प्रश्न : (1.7) सामाजिक विकास के कोई तीन लक्षण बताइए। 3
Mention any three features of Social Development.
- प्रश्न : (1.8) विस्थापन के तीन प्रमुख कारण बताइए। 3
Mention three main causes of displacement.
- प्रश्न : (1.9) भारत में जैव-प्रौद्योगिकी के तीन सामाजिक प्रभाव बताइए। 3
Mention three social effects of biotechnology in India.
- प्रश्न : (1.10) मध्य प्रदेश राज्य लोक सेवा आयोग के तीन प्रमुख कार्य लिखिए। 3
Write three main functions of Madhya Pradesh State Public Service Commission.
- प्रश्न : (1.11) वरिष्ठ नागरिक से आप क्या समझते हैं ? 3
What do you understand by Senior Citizen ?



- प्रश्न : (1.12) संयुक्त राष्ट्र के प्रमुख अंगों को बताइए । 3
Mention the main bodies of United Nations.
- प्रश्न : (1.13) सार्क (SAARC) के सदस्य देशों के नाम लिखिए । 3
Write the names of member countries of SAARC.
- प्रश्न : (1.14) हरा बॉक्स अनुदान क्या है ? 3
What is Green Box Subsidy ?
- प्रश्न : (1.15) कौन-सी संसदीय समितियाँ सार्वजनिक व्यय को नियंत्रित करती हैं ? 3
Which Parliamentary Committees control public expenditure ?

प्रश्न : 2.

निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए । प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है । 10×6=60

Que. : 2.

Write the answers of **any 10** of the following questions in maximum 100 words each. Each question carries 06 (six) marks.

- प्रश्न : (2.1) अति निर्धन बच्चों के शैक्षिक विकास में आर.टी.ई. अधिनियम की भूमिका स्पष्ट कीजिए । 6
Explain the role of RTE Act in the educational development of very poor children.
- प्रश्न : (2.2) वैश्विक परिप्रेक्ष्य में उच्च शिक्षा संस्थानों में मूल्य शिक्षा की आवश्यकता पर एक टिप्पणी लिखिए । 6
Write a note on the need of value education in higher education institutions in the global context.
- प्रश्न : (2.3) भारत में वृद्धाश्रमों की बढ़ती संख्या के सामाजिक कारणों की चर्चा कीजिए । 6
Discuss the social reasons for the increasing number of old age homes in India.
- प्रश्न : (2.4) 'विस्थापन विकास का परिणाम है ।' स्पष्ट कीजिए । 6
'Displacement is the result of development.' Explain.
- प्रश्न : (2.5) किशोरी शक्ति योजना क्या है ? मध्य प्रदेश में इस योजना की स्थिति स्पष्ट कीजिए । 6
What is Kishori Shakti Yojana ? Explain the status of this scheme in Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (2.6) जनजातीय क्षेत्रों में संस्थागत प्रसव की समस्या स्पष्ट कीजिए । 6
Explain the problem of institutional delivery in tribal areas.



- प्रश्न : (2.7) स्वास्थ्य सेवाओं को ग्रामीण महिलाओं तक पहुँचाने में आशा (ASHA) की भूमिका स्पष्ट कीजिए । 6
Explain the role of ASHA in taking health services to rural women.
- प्रश्न : (2.8) मानव संसाधन विकास में पॉलीटेक्नीक तथा आई.टी.आई. की भूमिका स्पष्ट कीजिए । 6
Explain the role of polytechnic and I.T.I. in human resource development.
- प्रश्न : (2.9) संयुक्त राष्ट्र की शांति व सुरक्षा समिति के बारे में बताइए । 6
Write about the Peace and Security Council of United Nations.
- प्रश्न : (2.10) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का क्षमता विकास कार्यक्रम क्या है ? 6
What is the capacity development programme of the International Monetary Fund ?
- प्रश्न : (2.11) विश्व बैंक के कार्यों की विवेचना कीजिए । 6
Describe the functions of the World Bank.
- प्रश्न : (2.12) विश्व व्यापार संगठन का निर्माण कैसे हुआ ? 6
How was the World Trade Organization (WTO) formed ?

प्रश्न : 3.

इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है । अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें । प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है ।

3×15=45

Que : 3.

There are 03 sub-questions in this question, each question has to be answered in maximum 300 words. **All** questions are **mandatory**. There is also an internal option in each question. The mention of the internal option of the candidate must be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

- प्रश्न : (3.1) नक्सली हिंसा से प्रभावित क्षेत्रों में कन्या शिक्षा की समस्या को स्पष्ट कीजिए । 15
Explain the problem of girl education in the areas affected by Naxalite violence.

अथवा/OR

प्रवासी श्रमिक से आप क्या समझते हैं ? प्रवासी महिला श्रमिकों के लिए चलाए जा रहे कल्याण कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए ।

What do you understand by migrant labour ? Discuss the welfare programmes being run for migrant women workers.



- प्रश्न : (3.2) निःशक्तजन से आप क्या समझते हैं ? भारत में निःशक्तजन कल्याण कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए । 15
What do you understand by disabled ? Discuss the disabled welfare programmes in India.

अथवा/OR

सशक्तीकरण को परिभाषित कीजिए तथा ग्रामीण महिलाओं के सशक्तीकरण में मध्य प्रदेश सरकार की योजनाओं की भूमिका स्पष्ट कीजिए ।
Define empowerment and explain the role of schemes of Madhya Pradesh government in the empowerment of rural women.

- प्रश्न : (3.3) लोक लेखा समिति के गठन व कार्यों का वर्णन कीजिए । इसका क्या महत्त्व है ? 15
Describe the formation and functions of the Public Accounts Committee (PAC). What is its importance ?

अथवा/OR

क्षतिपूरक राजकोषीय नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए ।
Critically analyse Compensatory Fiscal Policy.